
Le scuole abbracciano la Valle10.00

V ENERD I ’ 25 - SABATO 26 MAGGIO 2012
1 ˚ F E S T I V A L  D E L  P A E S A G G I O
TEATRO SAN MARCO VALSTAGNA - MUSEO DEL TABACCO CARPANE’ - VALLE DEL BRENTA

V E N E R D I ’  2 5 MA G G I O

Osservatorio del Paesaggio: un anno di attività guardando al futuro09.00 - 13.00
S A B A T O 2 6 MA G G I O

VALSTAGNA - CARPANE’ DI SAN NAZARIO

In collaborazione con le Scuole della Valle

Luoghi di luce lungo la Brenta20.00 - 22.00

 9.00 - Le attività dell’Osservatorio: un bilancio

Interventi dei partecipanti alle attività coordinati da Enrico Fontanari, Benedetta Castiglioni
 Lucia Lancerin, Domenico Patassini, Nadir Mognato, Mauro Varotto

10.45 - Nuove aperture

Intervento di Timmi Tilmann e Donatella Murtas, (International Terraced Landscapes Alliance)

11.15 - Prospettive

Interventi di Giorgio Doria (Regione del Veneto), Giustino Moro (Osservatorio del paesaggio dell’Alta Marca)
 Angelo Chemin (Rete Museale del Canale di Brenta), Luca Ferazzoli (Comunità Montana del Brenta)

Al termine Premiazione del Concorso “Tra dire e Fare”
e Consegna dei diplomi del corso di alta formazione

12.30 - Inaugurazione della Mostra “OP! Il paesaggio è una parte di te”
Sala del Museo del Tabacco, Comunità Montana del Brenta

 

13.00 - Buffet conclusivo con prodotti locali

TEATRO SAN MARCO - VALSTAGNA

C.A.I. 
Gruppo Terre Alte

VALLE DEL BRENTA

In collaborazione con le Associazioni della Valle

Apertura  26 maggio - 17 giugno 2012

Per informazioni e programma dettagliato degli eventi: www.osservatorio-canaledibrenta.it, info@osservatorio-canaledibrenta.it
oppure tel. 0424.99906 - 349.1992276 - 347.1475250

OSSERVATORIO DEL PAESAGGIO DEL CANALE DI BRENTA





 
  
Una staffetta unirà concretamente alcuni luoghi di valore 
lungo il Brenta, animati dalle associazioni della valle.
L’uso di vari dispositivi luminosi saranno occasione di 
conoscenza, scambio e informazioni.
Tutti siete inviatati a partecipare all'illuminazione con nuove e 
vecchie luci (non a fiamma libera) nei seguenti luoghi:

.

Partecipano inoltre:  CAI Bassano, Centro Culturale R. Carotti, 
Legambiente Bassano, Museo Diffuso Alta Via del Tabacco, 
Ass. Protezione Civile Coord. Brenta M.Grappa e Valbrenta Solidale.  

Venerdì 25 maggio 2012

Le scuole abbracciano la valle
Valstagna - Carpanè 

Venerdì 25 maggio 2012 ore 10.00 ore 20.00 - 22.30 Sabato 26 maggio 2012 ore 09.00 - 13.00

Luoghi di luce lungo la Brenta
Valle del Brenta

Osservatorio del paesaggio:
un anno di attività guardando al futuro

Scuola dell’infanzia Sacro Cuore
di Pove del Grappa
Scuola dell’infanzia Madonna del Carmine
di Campolongo sul Brenta
Terzo Circolo Didattico di Bassano del Grappa 
(scuole di Bassano, Sant’Eusebio, Campese, 
Valrovina, Marchesane)
Circolo didattico di Romano d’Ezzelino 
(scuole di Pove del Grappa e Fellette)
Istituto Comprensivo U. Bombieri 
(scuole di Valstagna, Cismon,
San Nazario, Solagna)
Liceo Scientifico Statale J. Da Ponte
di Bassano del Grappa
Liceo Ginnasio Statale G. B. Brocchi 
di Bassano del Grappa

Cismon del
Grappa

Ponte Subiolo

Oliero

Campolongo
sul Brenta

 Valstagna
Museo

 Etnografico

 
Tutti gli studenti che durante l’anno hanno svolto attività di 
conoscenza e sensibilizzazione sul paesaggio del Canale di 
Brenta si uniranno in una “catena” colorata che abbraccerà la 
valle tra Valstagna e Carpanè di San Nazario. Alle 10.15, al 
suono delle campane, ogni ragazzo lancerà un palloncino 
colorato con un messaggio per promuovere i valori del 
paesaggio del Canale di Brenta.

 Ass. Tagliata
 della Scala

Pro Loco
Polisportiva
Alpini di Cismon
Ass. onlus 33CL

 

 

Ore 9.15 - Le attività dell’Osservatorio: un bilancio 
Interventi dei partecipanti alle attività, coordinati da 
Enrico Fontanari, Benedetta Castiglioni, Lucia Lancerin, 
Domenico Patassini, Nadir Mognato, Mauro Varotto. 

Ore 10.45 - Nuove aperture 
Interventi di Timmi Tilmann e Donatella Murtas
(International Terraced Landscapes Alliance)

Ore 11.15 - Prospettive
Interventi di Giorgio Doria (Regione del Veneto), 
Giustino Moro (Osservatorio del paesaggio dell’Alta Marca), 
Angelo Chemin (Rete Museale del Canale di Brenta), 
Luca Ferazzoli (Comunità Montana del Brenta). 

Al termine: 
Premiazione del concorso “Tra dire e fare” 
Consegna dei diplomi ai frequentanti del Corso di alta 
formazione in pianificazione e progettazione paesaggistica.

   Ore 12.30  Inaugurazione della Mostra
     ‘OP! Il paesaggio è una parte di te’
Sala Museo del Tabacco, Comunità Montana del Brenta.

Esposizione di: lavori realizzati dalle scuole della valle, risultati
dei questionari, esiti dei focus group, migliori progetti  elaborati
nel Corso di alta formazione in pianificazione e progettazione 
paesaggistica, e delle altre attività promosse dall‘Osservatorio. 
La mostra rimarrà aperta fino a domenica 17 giugno con orario 
di visita sabato e domenica ore 10-12, 15-18. Per prenotazioni e 
visite in altri orari rivolgersi a: info@osservatorio-canaledibrenta.it  

 Valstagna
scuola media

Carpanè di 
San Nazario

S.S.47
fiume Brenta

Scuole che aderiscono all’iniziativa

Evento organizzato in collaborazione con
Associazione Italiana Insegnanti di Geografia
(sez. Veneto). Ore 13.00  - Buffet conclusivo con prodotti locali 

Teatro San Marco, Valstagna

Primolano

Gruppo Grotte Giara Modon (G.G.G.)
Gruppo Adozione Terrazzamenti e Orti 
(G.A.T.O.) 

Rete Museale
Canal di Brenta

Comitato Adotta un terrazzamento

Parrocchia "Madonna del Carmine"
Pro Loco
Complesso Bandistico
Ass. Antincendio Boschivo
di Campolongo s.B.


